
TERÇA-fEiRA, 05 dE AgosTo dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA 153 DE  22 DE JULHO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  01 (uma), diária, ao Servidor: DANNYLO BEGOT 
GOMES, CIC: 858.846.002-59, no período de 24 de Julho de 
2008, para o Município de Bragança. A Serviço do Governo do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  PIO X SAMPAIO LEITE
  Presidente da ASIPAG

PORTARIA 154 DE  22 DE JULHO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  01 (uma), diária, ao Servidor: JOÃO BATISTA 
GARCIA E SILVA JÚNIOR, CIC: 430.401.282-72, no período de 
24 de Julho de 2008, para o Município de Bragança. A Serviço 
do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  PIO X SAMPAIO LEITE
  Presidente da ASIPAG

PORTARIA 155 DE  22 DE JULHO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  01 (uma), diária, ao Servidor: JOSÉ EDUARDO DO 
NASCIMENTO COSTA, CIC: 257.923.502-72, no período de 23 
de Julho de 2008, para o Município de Mãe do Rio. A Serviço do 
Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  PIO X SAMPAIO LEITE
  Presidente da ASIPAG

PORTARIA 157 DE  23 DE JULHO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  01 (uma), diária, ao Servidor: DONERIO PEREIRA 
SEPTIMIO, CIC: 090.227.912-20, no período de 24 de Julho 
de 2008, para o Município de Irituia. A Serviço do Governo do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  PIO X SAMPAIO LEITE
  Presidente da ASIPAG

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE RESCISÃO 
CONTRATUAL PUBLICADA NO DOE Nº 31217 DE 23/07/2008.
PIO X SAMPAIO LEITE
PRESIDENTE DA ASIPAG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 016/2008
Objeto do Contrato: FORNACIMENTO DE CADEIRA DE RODAS 
SIMPLES E ESPECIAL
Valor do Contrato Original: R$ R$ 50.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAMENTO EM MAIS 
25% DO VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO
Valor: R$ R$ 12.500,00
Data da Assinatura: 04/08/2008
Vigência do Aditamento: 04/08/2008 a 13/03/2009
Dotação Orçamentária: 08244124549030000.0101.33903200.3
50201.354903C
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: AV PRESIDENTE VARGAS 2980 SALA 
A BAIRRO CENTRO CASTANHAL-PA CEP: 68740-005

Data da Publicação: 13/03/2008

AVISO – RESULTADO - CONVITE – 003/2008 – 
DEFENSORIA PÚBLICA

AVISO – RESULTADO - CONVITE – 003/2008 – 
DEFENSORIA PÚBLICA
Proc. nº 227.676/2008 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULO DE REPRESENTAÇÃO, conforme Especificações 
constantes do Anexo I.  RESULTADO: “A Comissão Especial 
de Licitação, decidiu por unanimidade Declarar Fracassado 
o Convite 003/2008”. Belém, 01 de agosto de 2008. 

Gledson Antonio Do Nascimento Diniz. 
Presidente da Comissão.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO-ERRATA
ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 4°, I, e 8°, I, IV, VIII, XV da Lei Complementar 
Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, CONVOCA 
os candidatos aprovados no Concurso Público C-119 da 
Defensoria Pública do Estado e nomeados nos termos do 
Decreto Governamental de 09 de julho de 2008, publicado 
no Diário Oficial n° 31.208, DE 10/07/2008: TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA EM ADMINISTRAÇÃO: MARIANA STHEL 
FRANCISQUETO; TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM 
BIBLIOTECONOMIA: NELMA MARIA DA SILVA MAIA DE 
LIMA; TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM CIÊNCIAS SOCIAIS: 
MARZENE PINTO DE SOUZA, JANE SIMONE MORAES 
DE MELO; TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS: DINALDO DO NASCIMENTO ARAÚJO; TÉCNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS: ANTONIO 
SAMIR MURIBECA MUFARREJ; TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA EM ESTATÍSTICA: LUÍS OTÁVIO OLIVEIRA DA 
COSTA, EDNEY LUIS OLIVEIRA FERNANDES; TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA EM PSICOLOGIA: GILCE TEREZA GONDIM 
TÁVORA DE ALBUQUERQUE, MISLENE LIMA CAMELO, 
ROSANA MARIA FREITAS DE LEMOS, CARLA LAKISS 
IGNACIO, ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO, 
DANIELA CARVALHO MARINHO; TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA EM PEDAGOGIA: ANDRÉA SOUZA ALBUQUERQUE, 
ROSINALDO OLIVEIRA RODRIGUES, ANDERSON CARLOS 
ELIAS BARBOSA, ALESSANDRA NEPOMUCENO RAIOL, 
EDIVANA RIBEIRO TAVARES, MARÍLIA ANGELIN SERTÃO; 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM SEVIÇO SOCIAL: NELCELI 
SILVA MELO, PETRONILA GOMES COUTINHO, WILMA DO 
SOCORRO DOS SANTOS BRITO, ANA CLÁUDIA CARDOSO 
DUARTE, MARILDA TAVARES DE PAULA OLIVEIRA, 
JULIETA TORRES MEDEIROS, MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, ANA CRISTINA MORENO 
FURTADO, ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO, MARIA 
LIMA DOS SANTOS; TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA DE 
INFRA-ESTRUTURA EM ARQUITETURA: MAURO ROBERTO DA 
CUNHA; TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA DE INFRA-ESTRUTURA 
EM ENGENHARIA CIVIL: FRANCISCO DE ASSIS COSTA 
JÚNIOR, ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA; 
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-ANALISTA DE 
SISTEMAS: MARINIZIA MAIA MELO, ADELINO LOURENÇO 
NETO; a comparecerem no dia 05/08/2008, às 09:00 horas, no 
Auditório do Edifício-Sede da Defensoria Pública do Estado, à 
Rua Padre Prudêncio, nº 154 – nesta capital, perante Comissão 
instituída pelo Defensor Público Geral, para exercer o direito de 
preferência para opção, de acordo com a ordem de classificação 
no concurso, sobre os cargos vagos na Defensoria Pública do 
Estado do Pará, conforme Instrução Normativa nº 005/2008 da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.

Belém, 01 de agosto de 2008.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31225 de 04/08/2008.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 2008/148226

Homologo o objeto da presente licitação e autorizo a 
emissão de PRD e sua respectiva nota de empenho, em 
favor da empresa VENEZA COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, 
conforme adjudicação constante em Ata de Sessão Pública, 
realizada no dia 28/07/2008, do PREGÃO ELETRÔNICO N.° 
003/2008, aquisição de equipamento eletrônico, no valor 
anual de R$: 2.114,77 (Dois mil cento e quatorze reais e 
setenta e sete centavos).

Belém, 04 de agosto de 2008.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora Administrativa e Financeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
– PRODEPA 

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO EM EMPREGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO 

EDITAL Nº 02/2008 – SEAD/PRODEPA, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2008

CONCURSO PÚBLICO – C – 117
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, na 

conformidade do disposto na Lei Estadual nº 5.460, de 25 de 
maio de 1998, tendo em vista a realização de Concurso Público 
para provimento de vagas em Empregos de Nível Superior e de 
Nível Médio da Empresa de PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, de acordo com o que estabelece 
a RESOLUÇÃO Nº 001/2007, de 30/05/2007, do Conselho de 
Administração da PRODEPA, torna público a RETIFICAÇÃO do 
Edital Nº 01/2008 – SEAD/PRODEPA, de 29 de julho de 2008, 
publicado no Diário Oficial Nº 31222, de 30/07/2008.
I – No Quadro do subitem 1.2. do Edital Nº 01/2008 – SEAD/
PRODEPA, de 29 de julho de 2008, a Escolaridade de Nível 
Superior exigida para o Emprego de Código 10 - Analista de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – Analista de Suporte, 
passa a ser a seguinte: 
- Graduação em Ciência da Computação, Sistemas de 
Informação, Engenharia da Computação, Engenharia Elétrica 
ou Curso Superior de Tecnologia na área de Computação e 
Informática.
II - O subitem 2.1. do Edital Nº 01/2008 – SEAD/PRODEPA, de 
29 de julho de 2008, passa a ter o seguinte teor: 
2.1. As inscrições a este Concurso Público serão realizadas via 
Internet, no período de 04 de agosto de 2008 a 05 de setembro 
de 2008, devendo o interessado consultar as instruções 
constantes no site da Universidade da Amazônia – UNAMA 
– http://www.unama.br, nele preenchendo o Requerimento de 
Inscrição, emitindo o Boleto Bancário contendo o valor da Taxa 
de Inscrição correspondente, conforme especificação no quadro 
abaixo, devendo o pagamento da mesma, ser efetuado em 
qualquer agência bancária.

ESCOLARIDADE VALOR

NÍVEL SUPERIOR 60,00

NÍVEL MÉDIO 40,00

III– O subitem 2.10. do Edital Nº 01/2008 – SEAD/PRODEPA, 
de 29 de julho de 2008, passa a ter o seguinte teor: 
2.10. No período de 15 a 20 de setembro de 2008, o candidato 
deverá acessar o site da Universidade da Amazônia – UNAMA – 
http://www.unama.br  para identificar e emitir o seu “Cartão de 
Confirmação de Inscrição”, onde constará o Local, Dia e Horário 
de realização da Prova Objetiva, o qual deverá ser apresentado 
pelo candidato por ocasião da mesma, juntamente com seu 
documento de identidade, em original.
IV– O subitem 3.2. do Edital Nº 01/2008 – SEAD/PRODEPA, de 
29 de julho de 2008, passa a ter o seguinte teor: 
3.2. O candidato que necessitar de Atendimento Especial para a 
realização da Prova Objetiva deverá indicar, no Requerimento de 
Inscrição via Internet, os Recursos Especiais de que necessite e 
preencher o Formulário de Solicitação disponibilizado no site da 
Universidade da Amazônia – UNAMA – http://www.unama.br e, 
ainda, entregar (ou enviar por SEDEX) até o dia 05 de setembro 
de 2008, impreterivelmente, na Universidade da Amazônia 
– Campus Alcindo Cacela, Central de Atendimento – Avenida 
Alcindo Cacela nº 287 – Bairro do Umarizal – CEP 66060-902, 
Belém - Pará, anexando ao mesmo Laudo Médico, em original 
ou fotocópia autenticada, que justifique o atendimento especial 
solicitado. 
V– O subitem 5.2. do Edital Nº 01/2008 – SEAD/PRODEPA, de 
29 de julho de 2008, passa a ter o seguinte teor: 
5.2. Para concorrer às vagas mencionadas no subitem 1.4 deste 
Edital, o candidato deverá, no ato da inscrição:
a) identificar no Formulário de Inscrição, via Internet, a 
condição de Candidato Portador de Deficiência, especificando o 
tipo de deficiência de que é portador e o Código correspondente 
na Classificação Internacional de Doenças – CID;
b) preencher o Requerimento de Inscrição como Portador 
de Deficiência, juntando ao mesmo Laudo Médico original 
ou Cópia Autenticada, emitido nos últimos doze meses, 
atestando a espécie e o grau ou nível da sua deficiência, com 
expressa referência ao Código correspondente na Classificação 
Internacional de Doenças (CID), entregando-os até o dia 05 
de setembro de 2008, no horário normal de expediente, na 
Universidade da Amazônia – UNAMA, Campus Alcindo Cacela, 
Central de Atendimento, situado à Av. Alcindo Cacela, 287 – 
Belém – Pará, CEP nº 66060-902, ou enviando por SEDEX para 
o mesmo endereço;
c) preencher o Requerimento de Isenção da Taxa de Inscrição, 
juntando ao mesmo cópia do Documento de Identificação, como 
Portador de Deficiência, expedido pela Instituição a qual está 
vinculado, conforme dispõe o parágrafo único da Lei Estadual 
6.988, de 02 de julho de 2007, entregando-os até o dia 05 
de setembro de 2008, no horário normal de expediente, na 
Universidade da Amazônia - UNAMA, Campus Alcindo Cacela, 
Central de Atendimento, situado à Av. Alcindo Cacela, 287 – 
Belém – Pará, CEP nº 66060-902, ou enviando por SEDEX para 
o mesmo endereço.
VI- O subitem 6.3. do Edital Nº 01/2008 – SEAD/PRODEPA, de 
29 de julho de 2008, passa a ter o seguinte teor: 
6.3. Serão considerados Aprovados neste Concurso Público 
todos os candidatos aos Empregos de Nível Médio que 
obtiverem o mínimo de sessenta por cento (60%) do total de 
pontos da Prova Objetiva e forem classificados em posição que 
corresponda a até dez (10) vezes o número de vagas definidas 
neste Edital para cada Emprego, observada a reserva de vagas 
para candidatos Portadores de Deficiência e respeitados os 
empates na última posição.
VII – O subitem 10.1. do Edital Nº 01/2008 – SEAD/PRODEPA, 
de 29 de julho de 2008, passa a ter o seguinte teor: 
10.1. A Prova Objetiva para todos os Empregos terá a duração 
de quatro (4) horas e será aplicada, no dia 21 de setembro de 


